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Abstrakt:

Název práce: Makrobiotika - plnohodnotná forma stravování?

Cíle práce: Zhodnocení makrobiotiky jako plnohodnotné náhrady konvenční

stravy doporučované prezidiem a správní radou Společnosti pro výživu na základě

teoretických přístupů a empirických zjištění.

Charakteristika výživových složek a analýza z hlediska jejich vlivu na fyzický

a psychický stav lidského organismu.

Metoda:Cíle diplomové práce bylo dosaženo pomocí metody kvót, kterou byl

proveden výběr výzkumného vzorku. Na základě stanovených kritérií a definovaného

počtu zástupců pro výběrový soubor byli vybrání pouze ti jedinci, kteří tato kritéria

splnili. Byly analyzovány makrobiotické jídelníčky u tří mužů a tří žen. Údaje získané

měřením byly porovnávány s denní doporučenou dávkou. Tento model byl vybrán

z toho důvodu, že šlo o nejaktuálnější verzi stravovacího modelu.

Výsledky: Makrobiotická strava představuje na základě provedeného výzkumu

plnohodnotnou alternativní formu stravování. Toto tvrzení se opírá o provedený

výzkum se třemi muži a třemi ženami, kteří předložili k analýze týdenní jídelníčky,

jejichž přepočet na nutriční hodnoty byl dostatečně obhájen.

Z výsledků výzkumu bylo zjištěno, že na makrobiotiku nelze nahlížet

jako na stravování, které nenabízí dostatek energie, celý její princip spočívá právě

v nízkoenergetické stravě, protože člověk více energie nepotřebuje.

Srovnáním jídelníčku u mužů a žen se dospělo k závěru, že skladba a pestrost

potravin je totožná, proto lze vytvořit, lze vytvořit příklad univerzálního jídelníčku,

který je možné po určitém čase přizpůsobovat na míru dle individuálních potřeb

jednotlivce.

Klíčová slova: Makrobiotika, principy JIN, JANG, životní styl, rostlinná strava,

energie vaření,

Abstract:

Subject: Macrobiotic - full-valued form of nutrition?

Objective: Evaluation of macrobiotics as full compensation for conventional

diets recommended by the Presidium of the Board of the Society for Nutrition based

on the oretical approaches and empirical findings.

Characteristics of the ingredients and nutritional analysis in terms of the in

impact on physical and mental condition of the human organism.

Method: Objectives of the thesis was achieved using method of quotas to select

research sample. On the basis of established criteria and defined number

of representatives for the sample, were selected only thoseind ividuals who meet these

criteria. Macrobiotic menus were analyzedat three men and at free women. The data

obtained via measure ments were compared with recommended daily dose. This model

was chosen as it was the most recent vision of the diet model.

Results: Macrobiotic diet reprents full-fledged alternative form of nutrition,

based on research carried out. This conclusion is based on research conducted with free

men and free women who provided weekly menus for analysis purpose and conversion

to these menus to the nutritional value was sufficiently proved.

Based on the out come of the research, it was found that macrobiotics can not be

regarded as nutrition offering full energy, as its basic principlelies in the low-energy

diet, as human organism does not need energy commonly considered as necessary.

Comparing the diets of men and women, it was concluded that the composition

and diversity of the food is the same what enables to create universal example of a diet

that is possible after a certain period of time to adjutt according to personal Leeds of the

individual.

Keywords: Macrobiotics, principles JIN, JANG, lifestyle, vegetable diet,

cookingenergy,
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou makrobiotiky jako alternativní formy

stravování, její charakteristikou a vlivem na zdravotní stránku člověka. Práce

se zaměřuje na analýzu základních principů fungování makrobiotiky jako uceleného

životního stylu se zaměřením na přírodní rostlinnou výživu. Špatný životní styl

či nevhodné stravovací návyky mají přímý vliv na degeneraci lidstva, která rychle

postupuje kromě jiného proto, že se snižuje imunita všech vrstev obyvatelstva na celé

planetě. Pokud chce být člověk zdráv, je nutností začlenit k pravidelnému pohybu i

optimálně vyváženou stravu bohatou především na polysacharidy, vlákninu, vitamíny

a minerály. Tyto látky se podílejí na přeměně energie, kterou každé tělo potřebuje

k životu. Právě jejich množství a vzájemná vyváženost patří k základním principům

makrobiotiky.

Cílem práce bylo na základě teoretických přístupů a empirických zjištění

zhodnocení makrobiotiky jako plnohodnotné náhrady koncepční stravy doporučované

prezidiem a správní radou Společnosti pro výživu. Provedený výzkum má přispět

rovněž k lepšímu porozumění, co může člověku makrobiotika přinést z hlediska

zdravotního, ale i v širším kontextu přiblížit filosofickou a psychologickou dimenzi

makrobiotiky jako životního postoje.

První část této práce je zaměřena na historické, psychologické a filosofické

aspekty makrobiotického stravování. Makrobiotiku lze totiž vnímat nejen jako možnou

alternativu stravování, ale i jako životní styl, který se v průběhu času vyvíjel. Oba tyto

rozměry makrobiotiky jsou vzájemně propojeny a prokazatelně se projevují

ve fyzickém i psychickém stavu jednotlivce. Mezinárodní vědecké týmy již přiznaly,

že na ztrátě imunity a na degeneraci člověka má hlavní podíl výživa. Vědci,

kteří se zabývají výživou a zavrhovali makrobiotiku, se k ní začínají přiklánět.

Vzrůstající počet lidí trpících civilizačními chorobami je varovným signálem

pro změnu.

V druhé části jsou charakterizovány vhodné potraviny a jejich poměry v rámci

takzvaného makrobiotického talíře, který zajišťují optimální působení makrobiotické

stravy. Jednotlivé výživové složky jsou v této části analyzovány z hlediska jejich vlivu

na organismus. V této souvislosti jsou zde rovněž nastíněna rizika makrobiotické
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i konvenční stravy na jedné straně a příčiny a způsoby eliminace nemocí, které souvisí

se základní energetickou nerovnováhou, na straně druhé.

V třetí části byly zkoumány principy makrobiotického stravování na týdenních

jídelníčcích vybraného vzorku jedinců. Naměřené hodnoty byly převedeny na nutriční

hodnoty a porovnány s doporučenou denní dávkou (dále jen DDD). Zároveň byly

porovnávány hodnoty a struktura makrobiotického jídelníčku u žen a mužů.

Cíle diplomové práce bylo dosaženo pomocí metody kvót, kterou byl proveden

výběr výzkumného vzorku. Na základě stanovených kritérií a definovaného počtu

zástupců pro výběrový soubor byli vybrání pouze ti jedinci, kteří tato kritéria splnili.

Byly analyzovány makrobiotické jídelníčky tří mužů a tří žen. Údaje získané měřením

byly porovnávány s DDD. Tento model byl vybrán z toho důvodu,

že šlo o nejaktuálnější verzi stravovacího modelu.

Závěrečná diskuze se zabývá otázkou, zda a do jaké míry lze makrobiotickou

stravu považovat za plnohodnotnou alternativu ke konvenční stravě. Za základní kritéria

pro syntézu výsledků byly určeny výživové hodnoty komponentů jednotlivých

jídelníčků, ačkoliv nezanedbatelnou roli hraje i kvalitativní, energetická stránka

potravin. V souladu s výsledky komparace struktury makrobiotických jídelníčků mezi

ženami a muži byl navržen univerzální jídelníček, který splňuje všechna makrobiotická

kritéria. V této části je také diskutováno optimální množství energetické hodnoty stravy

a jeho vliv na zdraví člověka.
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1 CÍLE PRÁCE, ÚKOLY, HYPOTÉZY A METODY

Cíle práce

Zhodnocení makrobiotiky jako plnohodnotné náhrady koncepční stravy

doporučované prezidiem a správní radou Společnosti pro výživu na základě

teoretických přístupů a empirických zjištění.

Charakteristika výživových složek a analýza z hlediska jejich vlivu na fyzický

a psychický stav lidského organismu.

Úkoly

K vytvoření diplomové práce bylo nutné uskutečnit tento postup:

1) Vyhledání, zpracování a studium literatury s makrobiotickou tématikou

2) Zajištění zkoumaného vzorku

3) Prostřednictvím stránek http://www.flora.cz/ekalkulacka/e_index.htm převést

co nejpřesněji týdenní jídelníček každého makrobioticky se stravujícího jedince

na základní výživové elementy, a to energie, cukry, tuky, bílkoviny a cholesterol.

4) Naměřené hodnoty porovnat s doporučenou denní dávkou a vyjádřit v procentech

5) Výsledky převést do grafů, ty okomentovat a vysvětlit, proč je třeba upřednostňovat

rostlinnou strava před živočišnou

Výzkumná otázka a hypotéza

Výzkumná otázka:


[…]


pickles

Úterý

Snídaně: Kroupová kaše, napařená dýně, slunečnicová semínka,
Oběd: Jáhly, zelená čočka vařená se saturejkou a petrželí, celerové plátky se soyu a brokolicí,

pickles

Večeře: Polévka s nattem, strouhanou ředkví, cibulí a zázvorem

CZ rýže, fazolový guláš, kukuřice, cibule, umeocet, slunečnicový olej, nishime s mrkve + květák,

kysané zelí

Středa

Snídaně: Kaše z bílé rýže a kukuřičné krupice, napařené zelí, petrželová nať, nori vločky
Oběd: Bulgur, tempeh, cibule, pórek, červené zelí, 1 lžíce shitake, sezamový olej, soyu, zeleninová

směs na páře (petržel, kedlubna, mrkev), ředkev

Večeře: ječné kroupy, cizrna s cibulí, dýní a pórkem, olej, umeocet, vařený květák, kysané zelí

Čtvrtek

Snídaně: Kroupová kaše s brokolicí, posyp,
Oběd: kuskus, červená čočka, dušená kapusta s mrkví a bazalko, kmín, umeocet, zahuštěno KUZU,

pickles

Večeře: Zeleninový vývar ze seitanu

seitan na houbách, CZ rýže, zázvor, soyu, olej, dušená dýně, vařená brokolice a mrkev, kysané zelí

Pátek

Snídaně: Jáhlová kaše s mandlemi, napařená dýně se skořicí
Oběd: CZ rýže, cizrna s mrkví a květákem, umeocet, soyu, olej, vařená brokolice, lisovaný salát

čínské zelí, mrkev, ředkev

Večeře: Petrželový krém

těstoviny, tofu, hořčice, Nishime s ředkví, mrkev, kapusta,

Sobota

Snídaně: kaše z ovesných vloček, dušená strouhaná mrkev se sezamovým semínkem,
Oběd: Hrachová polévka

Žito s CZ rýží, dušené kedlubnové zelí, kmín, kuzu, blanšírovaný květák, pickles

Večeře: Bulgur, mrkev, petržel, celer, celerové natě, natto, olej, zázvor a tekka koření, vařená

ředkev

Neděle

Snídaně: Špaldové vločky, růžičková kapusta, nori vločky, posyp

Oběd: Jáhly, tempeh, dýně, cibule, olej, pickles, blanšírovaný pórek

Večeře: Žito s CZ rýží, fazole mungo s cibulí a mrkví, list vařeného zelí, lisovaný salát z ředkve a

mrkve

Příloha č. 12 Naplněnost nutričních faktorů v jídelníčku u ženy C

Ženy Energie Bílkoviny Sacharidy Tuky Cholesterol
pondělí Součet 6334 56,05 259,44 37,36 0

% DDD 63 86 67 53 0
uterý Součet 6447 69,05 270,92 29,34 0

% DDD 64 106 69 42 0
středa Součet 5796 56,85 209,37 38,28 0

% DDD 58 87 54 55 0
čtvrtek Součet 5688 67,2 234,95 21,08 0

% DDD 57 103 60 30 0
pátek Součet 5410 47,1 186,16 38,47 0

% DDD 54 72 48 55 0
sobota Součet 5957 63,01 218,15 37,84 0

% DDD 60 97 56 54 0
neděle Součet 5722 59,63 230,68 28,13 0

% DDD 57 92 59 40 0
CELKOVÝ SOUČET za týden (abs) 41354 419 1610 231 0

59,1 92,1 59,0 47,0 0,0
5908 60 230 33 0

% DDD PRŮMĚR
průměrně denně

Příloha č. 13 Příklad přepočtu pondělního jídelníčku u muže B (Zdroj: www.flora.cz)

Špaldové vločky (PRO-BIO) 60,00g 888kJ 9,60g 40,80g 1,50g 0mg

Kuskus 50,00g 724kJ 5,65g 35,50g 0,65g 0mg

Tykev špagetová 160,00g 178kJ 0,96g 13,28g 0,16g 0mg

Slunečnicová semínka 20,00g 487kJ 5,40g 3,00g 9,80g 0mg

Kroupy, krupky 120,00g 1 819kJ 9,84g 94,56g 1,20g 0mg

Fazole 40,00g 554kJ 8,56g 24,64g 0,64g 0mg

Kedlubna 60,00g 47kJ 0,72g 2,04g 0,06g 0mg

Kapusta růžičková 70,00g 155kJ 3,29g 6,09g 0,35g 0mg

Mrkev 70,00g 109kJ 0,49g 6,09g 0,14g 0mg

Zelí kysané (Samir) 20,00g 17kJ 1,40g 7,80g 0,40g 0mg

Cuketa 50,00g 39kJ 0,80g 1,05g 0,20g 0mg

Mrkev 60,00g 93kJ 0,42g 5,22g 0,12g 0mg

Vločky celozrnné (Fortin) 20,00g 297kJ 2,70g 11,74g 1,40g #

Pažitka 10,00g 21kJ 0,33g 0,81g 0,07g 0mg

Žitné vločky (PRO-BIO) 60,00g 831kJ 6,30g 42,12g 1,20g 0mg

Rýže natural průměrně 60,00g 845kJ 4,32g 44,04g 0,12g 0mg

Čočka 45,00g 620kJ 11,25g 26,78g 0,05g 0mg

Petržel kořen 50,00g 132kJ 1,45g 6,10g 0,30g 0mg

Oleje průměrně 20,00g 727kJ 0,00g 0,00g 19,64g 0mg

Houby sušené - průměr 15,00g 185kJ 5,51g 6,21g 0,41g 0mg

Kapusta kadeřavá 70,00g 101kJ 3,01g 1,47g 0,63g 0mg

Květák 50,00g 61kJ 1,20g 2,20g 0,15g 0mg