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Makrobiotika – plnohodnotná forma stravování?

Předložené práci nelze upřít zájem a nadšení, je z ní přímo čitelné, že diplomant je

zřejmě silným vyznavačem makrobiotiky. Bohužel a snad i v důsledku těchto souvislostí se

jedná o práci nekritickou.

Diplomant ve valné většině případů vychází z popularizující literatury a nikoliv

z relevantních periodik věnujících se problematice výživy. Pokud by tak učinil, byl by možná

překvapen, kolik zcela protichůdných nálezů k výrokům jemu citovaných autorů se ve

světovém písemnictví nachází. Diplomová práce má být pokusem o kritický rozbor dané

problematiky se zohledněním různých úhlů pohledu a nikoliv citováním stoupenců jednoho

směru. Za doslova nevhodné pro DP jsou pak výroky typu: subtropické plodiny rostou za

měsíčního svitu (str. 17), zanesení chuťových pohárků extrémní stravou (str. 19), rychlá

energie, která rychle vyprchá (str. 23), vykrádají jeho minerální zásoby potřebné na

neutralizaci (str. 26) apod. Celá řada tvrzení, která by si zasluhovala odborné zdůvodnění, je

popsána zcela bagatelizujícím způsobem např. MISO obsahující značné množství enzymů,

které zabraňují vysoké kyselosti krve (str. 15), olej udržuje tělesnou teplotu (str. 18), strava

s nízkým obsahem bílkovin způsobuje, že buňky se množí pomaleji a že v enzymovém

komplexu se odehraje mnoho změn, které sníží jeho aktivitu (str. 27). V průběhu obhajoby

prosím o detailní vysvětlení fyziologických či biochemických mechanismů.

Dle originálního a frekventovaně citovaného textu Campbell (2006) se schéma na str.

25 týká nikoli vztahu příjmu živočišných bílkovin, ale příjmu živočišného tuku a úmrtí na

rakovinu prsu. Navíc se v původním textu jedná o odkaz na „ jakéhosi“ Prof. Carrolla, bohužel

bez uvedení nutných referencí. Podobné odkazy a tvrzení, u kterých je nemožné ověřit

metodiku sběru dat, vedou k desinterpretacím. Campbellova kniha The China Study je

popularizujícím americkým bestsellerem a nikoliv kritickou prací, o kterou by se měl

diplomant opírat. Pokud však ano, měl by v každém případě využít primární citace, jsou-li

v textu nabídnuty.

V DP se dočítám o významu „regionální potraviny“, což je koncept, který se objevuje

v mnoha výživových konceptech. S největší pravděpodobností s ním nelze nesouhlasit, neboť

dostupné potraviny a životní podmínky měly v průběhu evoluce nezpochybnitelný vliv na

adaptaci lidského druhu. Důkazní jsou mnohé dílčí adaptace, které se projevily odlišnou

expresí některých genů a rozšířením některých mutací (příkladem je gen pro laktázu a

související laktózová perzistence nebo gen pro apolipoprotein E a jeho „cholesterol udržující

alela E4“). Zatímco u zeleniny diplomant tento aspekt opakované zdůrazňuje, v případě

mořských plodů a ryb či rozmanitých mořských řas a sóji taktně mlčí. Jak se s tímto faktem

vypořádává makrobiotika u vnitrozemců, kteří nikdy v historii neměli přístup k moři?

Termín metoda kvót je nepřesný, z metodologie je známá metoda kvótního výběru,

které se týká detailního definování parametrů pro výběr jednotlivých členů výzkumného

souboru. Tento předpoklad však není naplněn, viz strana 40. Co představuje např. kritérium

mořské řasy, kondimenty nebo pickles? Znamená to, že každý proband musel splnit zařazení

uvedených potravin do jídelníčku? Kolikrát a v jakém množství za den, týden, rok? Jaká je

vlastně charakteristika souboru, nevíme nic o hmotnosti, výšce, tělesné kompozici či dalších

parametrech? Tyto údaje považuji za zásadní i vzhledem k určení individuálních hodnot

energetického výdeje. Možná by z těchto parametrů vyplynulo, že energetické nároky

sledovaných probandů jsou mnohem nižší, než je průměr populace. K těmto úvahám mě

vede především skutečnost, že BMI sledované skupiny se pohyboval v rozmezí 17,9 – 21.

Přitom hodnoty pod 18,5 jsou běžně označovány za podvýživu a jsou asociovány s celou

řadou degenerativních onemocnění. Není potom srovnávání energetických nároků somaticky

podprůměrných a věkově nehomogenních jedinců s průměrem populace silně zavádějící?

Ač mám k předložené DP silné výhrady, oceňuji především úsilí, které diplomant práci

věnoval. Z tohoto důvodu doporučuji DP podstoupit k obhajobě. Apeluji však na diplomanta,

aby se důsledně připravil na diskuzi v rámci uvedených připomínek i na zodpovězení

následujících otázek:

1. Ve vědecké literatuře existuje mnoho prací, které asociují příjem glutenu s kolitidou,

kardiovaskulárními chorobami, celiakií, malabsorpcí, autoimunitními onemocněními

štítné žlázy, hypotyreózou, dermatitidou a celou řadou dalších chorob (na vyžádání

doložím). Gluten je jednou z potravin, která u populace nejčastěji zvyšuje imunoglobuliny

G (IgG), které mohou být původcem stimulace bazofilů nebo histaminu žírnými buňkami.

Tento stav je běžně označován za potravinou intoleranci. K průvodním jevům patří

komplikace gastrointestinální (plynatost, nadýmání, bolest břicha, průjem, zácpa),

neurologické (migrény, bolesti hlavy, zamlžené vidění, hyperaktivita, deprese), somatické

(únava, bolest kloubů), imunitní (infekce), respiratorní (chronická rýma, vlhký nos),

dermatologické (vyrážka, kopřivka). Po vynechání alergenní potraviny z jídelníčku se

zdravotní stav ve většině případů zlepšuje. Jak se k těmto souvislostem staví

makrobiotika, jejíž zrniny s obsahem glutenu tvoří významnou část jídelníčku?

2. Cholesterol je pro tělo esenciální látka, která je součástí veškerých buněčných membrán

a základem steroidních hormonů. Jeho nedostatečné hladiny jsou asociovány s poklesem

testosteronu u mužů a estrogenů u žen. Sportovci, kteří snížili příjem cholesterolu, měli

prokazatelně nižší přírůstky síly a zhoršenou regeneraci v důsledku poklesu

proanabolického testosteronu. Právě pokles steroidních hormonů a jejich prekurzorů je

dále považován za jeden z klíčových faktorů stárnutí. Adaptace biochemických systémů

člověka např. již zmiňovaný gen pro APOE nebo gen pro CETP zřetelně dokládají, že se

příroda snaží zabránit poklesu cholesterolu u těch populací, které mají jeho nízký příjem

ze stravy. Považujete nulový příjem cholesterolu z hlediska zdraví za vyhovující? Proč?
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